
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 20 din 01.02.2022 privind aprobarea bugetului 

local pe anul 2022 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 analizând propunerea Primarului Municipiului Botoşani – Cosmin Ionuț Andrei cu privire la 

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 20 din 01.02.2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 

2022, 

 văzând referatul de aprobare a proiectului de hotătâre, raportul de specialitate INT 

2351/27.04.2022 al Direcţiei Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local, 

 în baza prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021,  Legii nr. 500/2002,  

privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârii Consiliului Local nr. 20/2022 privind 

aprobarea bugetului local al municipiului Botoşani pentru anul 2022, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a), art. 196 alin. 1 lit. a), art. 240 

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

Art. 1 Anexa nr. 35 la Hotărârea Consiliului Local nr. 20 din 01.02.2022 se modifică, se 

completează și se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi Direcţia Economică, 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

      PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Daniel Botezatu                                         Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

Botoșani, 29 aprilie 2022 

Nr.192 

 



ANEXA 

la H.C.L.  nr. 192  din  29.04.2022

mii lei

Nr. Suma 

crt. ACȚIUNEA

alocată 

2021

54.02 "Alte 

servicii publice 

generale"

67.02" 

Cultură, 

recreere și 

religie” Explicații

1 Cotizație Asociația Municipiilor din România 59,00 59,00

Hotărârea Adunării Generale a Asociației Municipiilor din România 

nr. 219/06.11.2017 prin care s-a stabilit cunatumul cotizației la 

0,5lei/locuitor/an. Cotizația pentru anul 2022 s-a stabilit la numărul 

de locuitori la data de 01.01.2021 117.990 locuitori*0,5 lei

2 Cotizația ADI Ecoproces Botoșani 77,95 77,95 Hotărârea A.G.A. nr. 91/17.12.2021

3 Cotizația ADI AQUA Botoșani 137,00 137,00 Hotărârea A.G.A. nr. 167/14.12.2021

4 Cotizație Zona Metropolitană 418,20 418,20

5

Contribuție Zona Metropolitană pentru  obiectiv de investitții ”Stație de epurare Lebăda” 

care se va realiza împreună cu comuna Curtești 12,15 12,15 H.C.L. nr. 369/12.12.2021

6 Cotizație Asociația G.A.L. 36,05 36,05

7 Cotizație ”Bio Clusters” 3,00 3,00

8 Sprijin viager pentru  cetăţenii care au împlinit vârsta de 85 de ani 140,00 140,00

9

Sume acordate din bugetul local cuplurilor familiale ce au împlinit 50 de ani și 60 de ani

de căsătorie 150,00 150,00

10 Premiu SOCIETAR DE ONOARE - Teatrul pentru Copii și Tineret ”Vasilache” 5,00 5,00

11

Premiul Național de Poezie ”M.Eminescu” ediția a - XXXI - a Botoșani în perioada 14 -

15 ianuarie 2022 100,00 100,00 H.C.L nr. 359 din 30.09.2021

12 Editare carte poet laureat al Premiului de Poezie ”M.Eminescu” pe anul 2021 6,00 6,00

13

Premierea elevilor care au obținut rezultate deosebite în educație prin obținerea mediei

10 la Examenul de Bacalaureat, respectiv media 10 la Evaluarea Națională - sesiunea

2021, precum și a elevilor care au absolvit cursurile gimnaziale cu media 10
15,00 15,00

14 Premiul Național de Istorie ”Nicolae Iorga” 10,00 10,00

15 Organizare Revelion 2021 - 2022 - foc de artificii 25,00 25,00

16 Acțiuni promovate de Agenția Națională Antidrog 10,00 10,00

17 Acțiuni privind incluziunea socială a cetățenilor de etnie Rromă - ”Romii 2022” 15,00 15,00 H.C.L. nr. 3 din 06.01.2022

18
Organizare ediția a XV - a Concursul Interjudețean de Matematică ”Dimitrie Pompeiu”

20,00 20,00

19

Finanțare activități sportive în baza Legii nr. 55 din 15 mai 2020 privind unele măsuri

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 430,00 430,00

20

Alte acțiuni (taxe judiciare, cheltuieli de judecată și cauțiuni, despăgubiri, cheltuieli flori,

aranjamente, coroane, publicitate, felicitări, cheltuieli promovare și cheltuieli cu

înregistrarea sistematică a imobilelor pe sectoare cadastrale) 760,65 760,65

21 Mianifestări dedicate Zilelelor municipiului Botoșani 70,00 70,00

TOTAL 2.500,00 2.379,00 121,00

Capitol bugetar

Lista acțiunilor care se vor finanța din bugetul local pe anul 2022



Nr. Suma 

crt. ACȚIUNEA

alocată 

2021

54.02 "Alte 

servicii publice 

generale"

67.02" 

Cultură, 

recreere și 

religie” Explicații

Capitol bugetar

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ,

CONSILIER, DANIEL BOTEZATU SECRETAR GENERAL, IOAN APOSTU


	192  modificare Anexa 35 la HCL nr. 20_01.02.2022.pdf
	192 Lista Alte cheltuieli 2022 rectificat 1 aprilie 2022.pdf



